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ABSTRAKT

Disertační práce s názvem Vyuţitelnost prvkŧ Baťova systému

podnikového vzdělávání v současných podmínkách zpracovává problematiku

odborného vzdělávání ve Zlíně od 20. let minulého století po současnost.

V teoretické části se autorka práce stručně zaměřuje na historii odborného

vzdělávání v České republice a na vlivy, které na rozvoj odborného

i podnikového vzdělávání pŧsobily. Analyzuje dokumenty a literaturu vztahující

se k Baťově škole práce, institucím podnikového výchovně vzdělávacího

systému a závodním odborným školám firmy Baťa. Věnuje se historii

i současnosti středních odborných škol, které ve Zlíně na Baťovy závodní

odborné školy navázaly. Klíčovým prvkem teoretické části disertační práce je

podrobný popis Baťova systému podnikového vzdělávání a současného systému

odborného vzdělávání a jejich komparace. Cílem výzkumné části disertační

práce je prozkoumání moţnosti integrace prvkŧ Baťova systému podnikového

vzdělávání do současného systému počátečního odborného vzdělávání za

účelem zvýšení jeho atraktivnosti.

ABSTRACT

Thesis of the dissertation entitled „Bata´s System of Corporate Education

Elements and Their Applicability in Current Conditions“ proceses the issue

of vocational education in Zlin from the 20ths of the last century to present.

In the theoretical part, the author briefly focuses on the history of vocational

education in the Czech Republic and on the factors that influenced

the development of vocational and corporate education. She analyzes

the documents and literature related to the Bata´s school of work, institutions

of corporate educational system and factory vocational schools of the Bata´s

company. She devotes to the history and present of secondary and upper-

secondary technical schools that followed the factory vocational schools of the

Bata´s company in Zlin. A key element of the theoretical part of this dissertation

is a detailed description of Bata´s system of corporate education and current

system of vocational education and their comparisons. The aim of the

dissertation research is to explore the possibility of integration of the elements

of Bata´s system of corporate education in the current system of initial

vocational education to increase its attractiveness.
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ÚVOD

Předkládaná disertační práce je věnována problematice vyuţitelnosti prvkŧ

Baťova systému podnikového vzdělávání v současných podmínkách

počátečního odborného vzdělávání.

Odborné vzdělávání je v celosvětovém měřítku významným prostředkem

k dosahování hospodářských a společenských přeměn. Z hlediska zajištění

trvalého rozvoje ekonomiky i celé společnosti je potřebné, aby vzdělávací sféra

v dostatečné míře reagovala na měnící se ekonomické i sociální podmínky. Je

dŧleţité, aby pracovní síla, která vstupuje na trh práce, byla jiţ v rámci

vzdělávacího procesu připravována tak, aby byla dobře uplatnitelná, schopná

pruţně se adaptovat na nové podmínky, reagovat na měnící se poţadavky

a potřeby trhu práce, na nové tendence a trendy a připravená dále se rozvíjet

a vzdělávat. Rychlý rozvoj moderní společnosti spolu s rozvojem vědy, techniky

a technologií vyvolávají potřebu dalšího vzdělávání, neboť se zvyšuje poptávka

po specifických povoláních i náročnějších specializacích. Zaměstnanci stále

častěji vyţadují moţnost dalšího vzdělávání jako jeden z profesních benefitŧ.

V současné době se tak ze vzdělávání stává celoţivotní proces. Poptávka

po kvalitní pracovní síle roste, ale české odborné školství, zejména to učňovské,

se příliš nemění a úspěšné zahraniční modely se u nás aplikují pouze zřídka.

Dřívější model odborného vzdělávání byl zaloţen na encyklopedickém

přístupu, který se soustředil především na shromaţďování a paměťové zvládání

informací. Byl charakteristický pasivitou ţákŧ i studentŧ a sdělováním nových

informací v hotové podobě. Problémové situace byly v tomto modelu řešeny

podle předem naučené metodiky.

Podle Dostála (1967) se však učivo mŧţe přetvořit v ţivý majetek jedince jen

za předpokladu, bude-li se ho zmocňovat pod vedením učitele v aktivní,

samostatné činnosti, která si vyţaduje přiměřený čas i prostor, právě proto, ţe

jde o sloţitý proces učení, nikoli o jednorázové předávání jednotlivých poznatkŧ

a jejich pasivní, pamětné osvojení.

Vzdělávací systém, má-li plnit své poslání, musí tedy být dynamický,

schopný zachytit, reflektovat a v praxi realizovat veškeré současné modernizační

procesy i pedagogické trendy. Překotný rozvoj věd, techniky i výrobních

technologií determinuje vysoké nároky na odborné profesní standardy

a kompetence ve všech oborech práce, kterou se lidé zabývají. Kvalifikace se tak

stává primárním předpokladem úspěšnosti a hodnoty kaţdého člověka

na pracovním trhu. Proto v současnosti zaváděný model odborného vzdělávání
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je zaloţen na tvořivém myšlení. Jeho cílem je, aby jedinec uměl informace

vyhledat, utřídit a pouţít k řešení problémŧ. Znalosti jsou zde výsledkem

aktivního učení na základě vlastního poznání a zkušenosti.

Tento v současnosti zaváděný model odborného vzdělávání však není nový.

Na znalostech a zkušenostech byl zaloţen jiţ Baťŧv vzdělávací systém, který

byl velmi jednoduchý, přísně praktický a zcela účelový. Vyznačoval se

komplexností a všestranností, těsným spojením teorie s praxí, obsahoval

motivaci a soutěţivost a jednoznačně směřoval k zabezpečení výroby podniku.

Baťa věděl, ţe kvalifikovaní dělníci jsou pro výrobu nutností a ţe investice

do jejich přípravy a vzdělání se mu několikanásobně vrátí. Proto jednotně

zabezpečoval další odborné vzdělávání všech zaměstnancŧ firmy, kteří tak měli

moţnost postupovat od dělnických profesí přes mistrovské aţ po vedoucí místa.

O přístupu ke vzdělání a k dosaţení jakékoliv funkce zde tedy rozhodovaly

schopnosti, znalosti a výsledky práce.

Před koncem povinné školní docházky se ţáci rozhodují, jakou další školu si

vyberou a k jaké profesi budou ve svém ţivotě směřovat. V České republice

(ČR) je k dispozici mnoho středních škol se stovkami studijních a učebních

oborŧ. Nejţádanějšími typy jsou gymnázia a lycea. Jejich studenti se díky

získanému vzdělání a maturitnímu vysvědčení mohou ucházet o studium

na vysokých (VŠ) nebo vyšších odborných školách (VOŠ). Střední odborné

školy (SOŠ) a střední odborná učiliště (SOU) zajišťují přípravu na výkon

určitého povolání. Jsou vhodné pro ţáky, kteří jsou spíše manuálně zruční, kteří

nepatří mezi tzv. studijní typy, nebo kteří se jiţ cíleně zaměřují na konkrétní

praktický obor. Studium na těchto školách mŧţe být zakončeno buď maturitní

zkouškou, nebo závěrečnou učňovskou zkouškou a získáním výučního listu,

který opravňuje jeho drţitele vykonávat řemeslo.

Např. ve školním roce 2008/2009 zahájilo téměř 80 % absolventŧ základních

škol studium na SOŠ a SOU. Z tohoto počtu přibliţně 30 % bylo přijato

do učebních oborŧ, 8 % do oborŧ poskytujících střední odborné vzdělání

s maturitní zkouškou i odborným výcvikem, asi 37 % ke studiu na středních

odborných školách zakončených maturitní zkouškou a 5 % bylo přijato na rŧzná

lycea (Vojtěch, Chamoutová, Skácelová, 2009).

Vzdělávání v řemeslných oborech bylo vţdy významnou součástí našeho

školského systému. I kdyţ v posledních letech poněkud poklesl zájem uchazečŧ

o tento druh vzdělávání, neznamená to, ţe by potřeba schopných pracovníkŧ

v této oblasti byla menší. Vzrŧstající dynamika strukturálních a sektorových

změn hospodářství, proměny poptávky trhu práce a rostoucí nezaměstnanost

http://www.czech.cz/cz/66879-nejvyznamnejsi-vzdelavaci-instituce
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však vyvolávají tlak na větší flexibilitu a adaptabilitu pracovní síly v této oblasti

s nutností přizpŧsobovat se rychlým změnám v poţadavcích na kvalifikaci.

Tradiční předpoklad, ţe se jedinec ve škole připraví na určité povolání, které pak

bude vykonávat po zbytek svého ţivota, je v rozporu s dnešní realitou (Hlaďo,

2009). Aby školy zajistily určitou úroveň svých absolventŧ, kteří budou v praxi

schopni se přizpŧsobit poţadavkŧm zaměstnavatelŧ na zvládnutí nových

technologií a budou schopni i ochotni se dále vzdělávat, aby výučním listŧm


[…]


Podporovali by rodiče tvou volbu?

 určitě ano  asi ano  asi ne  určitě ne  nevím

5. Z jaké oblasti by tento učební obor byl?

 strojírenství  stavebnictví  potravinářství

 sluţby  obchod  jiná oblast (napiš jaká)

6. S jakou délkou výuky a jakým výstupem?

 s délkou výuky 3 roky a výučním listem

 s délkou výuky 4 roky a maturitním vysvědčením

 s délkou výuky 5 let a s výučním listem i maturitním vysvědčením

7. Kdyţ by byl nějaký učební obor zaměřen především na získání praktických dovedností,

takový obor by sis:

 určitě vybral/a  asi vybral/a  asi nevybral/a  určitě nevybral/a  nevím

8. Napiš, kolik % výuky v učebním oboru by podle tebe měla představovat:

praktická výuka –

teoretická výuka –

9. Kdyţ bys měl/a po absolvování nějakého učebního oboru zaručeno zaměstnání, tento

učební obor by sis:

 určitě vybral/a  asi vybral/a  asi nevybral/a  určitě nevybral/a  nevím
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10. Jaká by měla podle tebe být délka tohoto zaměstnání:

 1 rok  3 roky  5 let  více neţ 5 let  nevím

11. V případě, ţe jsi zakříţkoval/a variantu „více neţ 5 let“, uveď konkrétně kolik let:

12. Kdyţ bys měl/a po absolvování určitého učebního oboru podnikem zajištěno bezplatné

další profesní vzdělávání, takový obor by sis:

 určitě vybral/a  asi vybral/a  asi nevybral/a  určitě nevybral/a  nevím

13. Kdyţ by u nějakého učebního oboru byla odborná praxe placena podle mnoţství a kvality

vykonané práce a ne odměňována jen „kapesným“, takový obor by sis:

 určitě vybral/a  asi vybral/a  asi nevybral/a  určitě nevybral/a  nevím

14. Aby se učební obory staly pro další vzdělávání zajímavými a atraktivními, co by podle

tebe musely nabízet? Napiš stručně (stačí výstiţná slova):

15. Kde bydlíš?

 ve městě  na vesnici

16. Ţiješ

 s oběma rodiči?  jen s otcem?  jen s matkou?

17. Nejvyšší dosaţené vzdělání otce je:  vysokoškolské

 středoškolské s maturitou

 střední odborné s výučním listem

 základní

 nevím

18. Nejvyšší dosaţené vzdělání matky je:  vysokoškolské

 středoškolské s maturitou

 střední odborné s výučním listem

 základní

 nevím
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DOTAZNÍK

Váţení,

jsem studentkou doktorského studijního programu na Fakultě managementu a ekonomiky

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. V rámci realizace své disertační práce na téma

Vyuţitelnost prvkŧ Baťova systému podnikového vzdělávání v současných podmínkách

počátečního odborného vzdělávání provádím dotazníkové šetření jak mezi ţáky základních

škol, tak mezi firmami. Cílem tohoto dotazníku je shromáţdit data týkající se zvýšení zájmu o

učební obory. Jeho vyplněním mŧţete i Vy pomoci řešit ne zrovna příznivou situaci

v učňovském školství.

Postup při vyplňování dotazníku je jednoduchý a nezabere více neţ 15 minut. Zakříţkujte

takto  vţdy jen jednu odpověď. Tam kde je to napsáno, odpověď vypište na vymezené

místo.

1. Název firmy: ……………………………………………………………………………….

2. Počet zaměstnancŧ Vaší firmy je:

 méně neţ 10 osob  10 – 50 osob  50 – 250 osob  více neţ 250 osob

3. Vaši firmu lze označit jako:

 ryze českou  se zahraničním investorem  součást nadnárodní

korporace

4. V jaké oblasti Vaše firma pŧsobí?

 strojírenství  stavebnictví  potravinářství

 sluţby  obchod  výpočetní technika

 chemický prŧmysl  obuvnický prŧmysl  jiná oblast (napište prosím

jaká) ………….

5. Je podle Vás dŧleţité udrţet a dále rozvíjet učňovské obory?

 určitě ano  asi ano  asi ne  určitě ne  nevím

6. Jsou podle Vás současní absolventi učebních oborŧ dobře do praxe připraveni?

 určitě ano  asi ano  asi ne  určitě ne  nevím

7. Pokud jste odpověděli záporně (asi ne, určitě ne), co by se podle Vás mělo změnit? Napište

heslovitě v několika bodech.

Z dotazníkŧ vyplněných ţáky 9. ročníkŧ základních škol vyplynulo, ţe by se u nich zvýšil

zájem o učební obory, pokud by měli v prŧběhu studia praktickou výuku ve firmách placenu,

po vyučení zaručeno zaměstnání a bezplatné další profesní vzdělávání.

8. Byla by Vaše firma ochotná smluvně spolupracovat se školami, které zajišťují výuku
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 v učebních oborech

 určitě ano  asi ano  asi ne  určitě ne  nevím

9. a zajišťovat pro učně finančně ohodnocenou praktickou výuku?

 určitě ano  asi ano  asi ne  určitě ne  nevím

10. Byla by Vaše firma ochotná smluvně zaručit učňŧm, kteří by u Vás absolvovali

praktickou výuku, zaměstnání?

 určitě ano  asi ano  asi ne  určitě ne  nevím

11. Jaká by byla pravděpodobná délka tohoto zaručeného zaměstnání:

 1 rok  3 roky  5 let  více neţ 5 let  nevím

12. Byla by Vaše firma ochotná na své náklady zajišťovat přijatým absolventŧm učebního

oboru po dobu jejich zaměstnání u firmy další profesní vzdělávání?

 určitě ano  asi ano  asi ne  určitě ne  nevím

13. Proč podle Vás ztratily učební obory svou prestiţ? Napište prosím heslovitě v několika

bodech.