POSUDEK OPONENTA DOKTORSKÉ DISERTAČNÍ PRÁCE

Název disertační práce: **Využitelnost prvků Baťova systému podnikového vzdělávání v současných podmínkách**

Jméno doktorandky: **PaedDr. Mgr. Libuše Ďurišová, Fakulta managementu a ekonomiky, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**

Studijní obor: **6208V038 Management a ekonomika**

Školitel: **prof. Ing. František Trnka, CSc., Fakulta managementu a ekonomiky, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**

Oponent: **doc. PhDr. Ing. Aleš Gregar, CSc., Fakulta managementu a ekonomiky, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**

Datum: 30. 11. 2012

Předložená disertační práce má 190 stran a 2 přílohy. Disertační práce je rozdělena vedle úvodu a závěru do třinácti kapitol, ve kterých jsou zpracována teoretická a koncepční východiska, je stanoven cíl práce, výzkumný problém, výzkumné otázky, hypotézy, použité metody pro výzkum, technika výzkumného šetření, sběr dat, analýza a interpretace dat, vyhodnocení výzkumných hypotéz, formulace závěrů a přínosů disertační práce. V závěru textové části je uveden seznam literatury (celkem 188 titulů) a přílohová část (příloha 1 a 2). Samostatně je uveden přehled publikací autorky disertační práce (celkem 14 titulů).

Charakteristika řešeného tématu.

Tématem disertační práce jsou otázky současných podmínek odborného vzdělávání a zájmu (resp. nezájmu) o učňovské obory ve vztahu k možnostem integrace některých prvků Baťova systému podnikového vzdělávání. Cílem disertační práce je identifikovat klíčové prvky Baťova systému podnikového vzdělávání a současného systému odborného vzdělávání u nás, jejich komparace a prozkoumání možností integrace klíčových prvků Baťova systému podnikového vzdělávání do současného systému počátečního odborného vzdělávání za účelem zvýšení jeho atraktivnosti a kvality. Téma kvalifikační profesní přípravy je tématem základního významu pro řízení lidských zdrojů v podnicích a organizacích. Úspěšně a konkurenceschopné podniky věnují této otázce velkou pozornost a také velké finanční prostředky, protože současná situace v oblasti odborného vzdělávání u nás je z pohledu zaměstnavatelů hodnocena jako velmi neuspokojivá a řada podniků hledá řešení v tom, že vytvářejí vlastní podnikové systémy profesní odborné přípravy svých pracovníků. Z tohoto pohledu je **téma disertační práce velmi aktuální a odpovídá naléhavým požadavkům jak rozvoje teorie (personálního) řízení, tak manažerské praxe.**

V první a druhé kapitole tezí jsou vymezeny základní pojmy a je popsán současný stav odborného vzdělávání v ČR. Tyto kapitoly jsou zpracovány velmi přehledně a doktorandka zde podrobně charakterizuje základní pojmy a vztahy, které jsou významné po řešení zvoleného tématu.

V kapitole třetí, čtvrté a páté je zpracován přehled historie odborného vzdělávání v českých zemích, vlivy působící na rozvoj podnikového a odborného vzdělávání a nejvýznamnější školy podnikového vzdělávání ve světě, včetně Bařovy školy práce a systému odborné přípravy ve firmě Bařa v období dvacátých a třicátých let minulého století. Důležité je, že doktorandka důsledně sleduje linii definice tématu tezí disertační práce. Okruh autorů, které cituje, reprezentují podstatná názorová hlediska v této oblasti.

Šestá a sedmá kapitola přináší přehled o institucích podnikového výchovně vzdělávacího systému ve firmě Bařa ve třicátých letech a o rozvoji středních odborných škol, které navazovaly na Bařovy závodní odborné školy ve Zlíně.

Osmá kapitola přináší velmi zajímavou a přehledně zpracovanou komparaci tradičního a bařovského systému odborného vzdělávání se současnou kurikulární reformou odborného vzdělávání u nás, ve které by mělo jít o změnu funkce školy, důraz je položen na přípravu žáků na celoživotní učení a na proces učení vlastními činnostmi, na získávání a rozvoj klíčových a odborných kompetencí potřebných a užitečných pro praktický život a profesní uplatnění. Z porovnání bařovského systému se současnou kurikulární reformou je patrné, že Bařův propracovaný vzdělávací systém je velmi moderní, nadčasový a mnoho jeho prvků lze úspěšně využít i v současné době u nás.

Devátá kapitola uvádí souhrn teoretické části a formulaci teoretických východisek pro výzkumnou část disertační práce, ve vztahu k výzkumnému problému a hlavnímu cíli, na který je práce zaměřena.

V desáté kapitole jsou formulovány cíle disertační práce, obecným cílem je identifikovat klíčové prvky Bařova systému podnikového vzdělávání a současného systému odborného vzdělávání u nás, jejich komparace a prozkoumání možností integrace klíčových prvků Bařova systému podnikového vzdělávání do současného systému počátečního odborného vzdělávání za účelem zvýšení jeho atraktivnosti a kvality. Pro dosažení tohoto hlavního cíle je formulováno šest dílčích specifických cílů. Dále jsou **formulovány pro výzkumné ověření výzkumné otázky** (č. 1-10) **a tři pracovní hypotézy**. Postup zpracování disertační práce předpokládá jak studium primárních historických pramenů a odborné literatury, tak analýzu dat získaných vlastním terénním výzkumem. Metodologický přístup je koncipován jako explorativně-deskriptivní výzkumné šetření s kombinací kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Ve výzkumu bylo osloveno 200 respondentů, žákyň a žáků 9. ročníků čtyř vybraných ZŠ okresu Zlín a osm firem zlínského okresu. Pro sběr dat byl použit dotazník.

V jedenácté kapitole je zpracována analýza a interpretace výzkumných dat a prezentovány výsledky dotazníkového šetření ve vztahu k výzkumným otázkám a pracovním hypotézám. Výsledky přinášejí odpovědi na základní otázky spojené s cílem disertační práce tj. zjistit, které z prvků Bařova systému podnikového vzdělávání by bylo možné uplatnit v dnešních podmínkách počátečního odborného vzdělávání v učňovském školství, zmapovat, zda by integrace těchto prvků skutečně zájem o učňovské obory zvýšila a zda by firmy byly schopné a ochotné akceptovat závěry z výzkumného šetření.

Dvanáctá kapitola přináší shrnutí a závěry výzkumné části disertační práce. Všechny výzkumné otázky bylo možné na základě provedené analýzy výzkumných dat zodpovědět a formulovat závěry k cílům disertační práce. Pracovní hypotézy byly potvrzeny a v závěru lze konstatovat, že v Bařově systému podnikového vzdělávání existují specifické prvky, které lze uplatnit v dnešních podmínkách u nás a jejich integrací do systému současného počátečního odborného vzdělávání by se zvýšil zájem o učňovské obory. Závěry disertační práce dokládají, že existuje způsob, jakým lze prvky Bařova systému podnikového vzdělávání úspěšně integrovat do současného systému počátečního odborného vzdělávání v učňovských oborech, aby se zvýšila jejich atraktivnost.

Ve třinácté kapitole jsou uvedeny přínosy disertační práce ve vztahu k rozvoji teoretického poznání a ve vztahu k pomoci pro praxi. Výsledky, které disertační práce přináší, jsou jak pro pedagogickou a manažerskou vědu a výzkum, tak pro pedagogickou a manažerskou praxi mimořádně zajímavé a přínosné, navíc téma zhodnocení odkazu systému řízení Baťa je pro Univerzitu Tomáše Bati velmi důležité a cítí za jeho zpracování velkou zodpovědnost.

Aktuálnost zvoleného tématu

Téma disertační práce je vysoce aktuální jak z hlediska vědeckého zkoumání, tak z hlediska praktické využitelnosti ve strategickém řízení dlouhodobého rozvoje firem a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy v ČR. Poznatky získané při řešení disertační práce je možné efektivně využít v manažerské praxi na strategické úrovni řízení podniků, ale i při rozhodování o tvorbě vlastních ŠVP na úrovni řízení jednotlivých škol s ohledem na stávající a budoucí situaci na regionálním i celostátním trhu práce.

Naplnění stanoveného cíle

Cíl disertační práce lze považovat za velmi dobře splněný. Doktorandka formulovala na základě vlastního výzkumu a analýzy použité literatury nosné závěry pro implementaci specifických prvků Baťova systému podnikového vzdělávání do současného systému odborného vzdělávání u nás. Samostatná pozornost je věnována tomu, jakým způsobem lze prvky Baťova systému podnikového vzdělávání úspěšně integrovat do současného systému odborného vzdělávání v učňovských oborech, aby se zvýšila jejich atraktivnost.

Postup řešení zvoleného tématu a konkrétní přínos studenta

Ke zvolenému postupu zpracování disertační práce nemám připomínky, považuji ho za metodologicky správný, v části teoretické i výzkumné vnitřně vyvážený a logicky provázaný. Přínos doktorandky je možno spatřovat ve velmi kvalitně zpracované teoretické části disertační práce, formulaci teoretických východisek pro identifikaci a integraci specifických prvků Baťova systému podnikového vzdělávání do současného systému odborného vzdělávání v učňovských oborech. Cenné jsou také pasáže věnované širšímu historickému kontextu a zhodnocení vývoje odborného vzdělávání a učňovského školství u nás. Přínosem doktorandky jsou pak velmi zajímavá zjištění a závěry z empirického výzkumu, který byl v disertační práci zpracován.

Význam pro praxi a rozvoj vědního oboru

Předložená práce má zřejmý přínos pro teorii i praxi, protože přináší poznatky pro strategické řízení dlouhodobého rozvoje firem a školských zařízení v oblasti odborného vzdělávání a profesní přípravy žáků a pozdějších pracovníků podniků. Z pohledu rozvoje teorie je důležité vymezení a utřídění základních pojmů a vztahů významných pro formulaci konceptu změny výchovně a vzdělávací soustavy u nás, ve vztahu k odbornému vzdělávání a profesní přípravě.

Formální úprava a jazyková úroveň

Předložená disertační práce je napsána srozumitelným a kultivovaným jazykem. Získané poznatky a vyvozené závěry jsou formulovány jasně, přehledně a v logických návaznostech. Formální a jazyková úprava práce je na velmi dobré úrovni. Rozsah použitých literárních zdrojů je přiměřený, je použita relevantní a aktuální naše i zahraniční literatura. V přehledu vlastních publikací uvádí doktorandka 14 příspěvků z konferencí, publikací v odborných časopisech, monografie a kapitoly v monografiích. Příspěvky se většinou zabývají tematikou blízkou tématu disertační práce a svědčí o velmi dobré publikační aktivitě doktorandky.

Navrhuji, aby při obhajobě disertační práce doktorandka blíže vysvětlila své stanovisko **k těmto otázkám:**

- z komparace tradičního a baťovského systému odborného vzdělávání (str. 117-118) vyplývá, že Baťův systém je velmi moderní, nadčasový, kde nebo kdo by mohl, nebo měl chtít prosadit využití těchto moderních prvků do současného systému odborného vzdělávání u nás?
- měla jste možnost výsledky svého výzkumu a závěry disertační práce prezentovat na takovém místě, které může o využití těchto výsledků efektivně rozhodnout? Existuje podle vašeho názoru takové místo (na úrovni regionu, kraje, MŠMT)?
- měly školy a podniky, se kterými jste spolupracovala při sběru dat pro výzkum, zájem o výsledky vašeho výzkumu, uvažujete o tom, že informaci o výsledcích svého výzkumu jim dáte k dispozici?
- jaké další otázky ve vztahu k tématu vaší disertační práce považujete za potřebné dále zkoumat, budete ve výzkumu tohoto tématu dále pokračovat?

Závěr

Konstatuji, že autorka předložené doktorské disertační práce prokázala potřebnou schopnost a připravenost k samostatné výzkumné práci ve vědním oboru Podniková ekonomika a management. Doporučuji proto předloženou disertační práci k obhajobě a po úspěšném obhájení této práce udělení akademického titulu Ph.D.

Ve Zlíně dne 30. 11. 2012.

Doc. PhDr. Ing. Aleš Gregar, CSc.

Adresa autora posudku:

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky, Mostní 5139
760 01 Zlín, tel. 576032032, e-mail: gregar@fame.utb.cz